



Dato: 14. december 2010  
J.nr.: 10/31112

Folketinget, Retsudvalget  
Christiansborg

**Ministeren for flygtninge, indvandrere og integrations besvarelse af spørgsmål nr. 395. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Line Barfod (EL).**

**Spørgsmål nr. 395:**

"Har danske myndigheder nogen form for aftaler med ngo'er eller myndigheder om at følge op på, hvad der sker med ofre for menneskehandel, når de er rejst ud af Danmark, herunder ved forberedt hjemsendelse?"

**Svar:**

Når Udlændingesservice har vurderet, at en udlænding har været udsat for menneskehandel, og udlændingen skal udrejse, får den pågældende en refleksionsperiode. Udlændingen bliver også tilbudt en forberedt hjemsendelse. Hvis udlændingen tager imod tilbuddet, skal den pågældende samarbejde om tilrettelæggelsen af hjemrejsen.

Udlændingesservice indgik i marts 2008 en kontrakt med International Organization for Migration (IOM) foreløbigt gældende til 31. december 2010 vedrørende den del af den forberedte hjemsendelse, der drejer sig om udarbejdelse af reintegrationsplaner, herunder modtagelse og aktiviteter i hjemlandet.

I de konkrete sager vil udlændingens kontaktperson fra Center mod Menneskehandel (tildeles alle handlede udlændinge) i samarbejde med udlændingen og IOM sammensætte en reintegrationsplan tilpasset den enkelte udlænding. Planen udarbejdes på baggrund af den enkeltes ønsker og forudsætninger. IOM sørger for kontakten til de relevante lokale myndigheder eller organisationer i forbindelse med hjemsendelsen og udlændingens ophold i hjemlandet.

Reintegrationsplanen gælder for en periode på tre måneder efter hjemkomsten. Som eksempler på elementer i reintegrationsplaner kan nævnes modtagelse i hjemlandet af landets lokale IOM kontor, indkvartering på krisecenter, deltagelse i sprogkurser, frisørskole, manicurekurser, opstart af egen virksomhed samt medicinsk hjælp.

IOM dokumenterer reintegrationsforløbet i en rapport efter udløbet af de tre måneder og evaluerer erfaringerne fra den konkrete sag. I enkelte sager har kontakten mellem udlændingen og IOM efter udlændingens ønske strakt sig over en længere periode.

Med venlig hilsen

Birthe Rønn Hornbech